

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Ulloq 06.10.22

Imm. 31 aamma 59. siull.

Hans Aronsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en jagtbetjentstilling med base i Uummanaq og Upernavik området.

(Jens Kristian Therkelsen, Siumut)

Og

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, pålægges at oprette en Jagt- og fiskeribetjentstilling med base i Qasigiannugit, Kommune Qeqertalik, fra og med 2023.

(Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit)

For det første:

Medlem af Inatsisartut, Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit og medlem af Inatsisartut Jens Kristian Therkelsen, Siumut vil jeg indledningsvis sige, at det glæder mig at i fremsætter forslag om at styrke jagt- og fiskeribetjentordningen på vores vidtstrakte land.

En bæredygtig forvaltning af natur- og dyreliv er en sikring af at vores efterkommere som os, kan gøre brug af natur- og dyreliv.

Netop det ser vi hos Inuit Ataqatigiit som styrken i forvaltningen af netop disse i dag. Netop det er vi alle os borgere ansvaret for.

Se tilbage:

I gamle dage, da vi udelukkende levede af natur og dyr gennem fangst, var det storfangere og de ældste på bostedet der forvaltede ressourcerne. Man gik så langt, at man sikrede at der ikke var for mange fangere på bestemte områder.

I sagnet om Havets Moder fortælles om hvordan modige åndemane, efter ordre fra fangere og de ældste på bostedet, skulle ned og rede hår, når brug af fangstdyr og natur blev drevet uforsvarligt.

Ja, vore forfædre havde løsninger dengang skrift og love fandtes, når man mistede kontrollen og jeg benytter lige lejligheden til at erindre os alle om disse positive historier fra gamle dage.

Kystnær kontrol af fiskeri og jagt:

Vi lever spredt i en kyststrækning på 44.000 kilometer. I de mange fjorde med gletsjere, arbejder betjentene hårdt ude på havet samt ude på isen.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Hvis vi tager området fra Upernavik i nord til Nassuttooq i Syd, bliver den varetaget af regionscentret i Ilulissat, hvilket set i lyset af de materiel de har, er alt for stort. Ja, hvis man ser på naturen i området, har de alt for stort et område at tage sig af.

Derfor er vi glade for, at Naalakkersuisut i deres svarnotat oplyser, at de allerede er i gang med at styrke jagt- og fiskeribetjentordningen i 2022.

Ved Ita i nord ved Qimusseriarsuaq, i de mange fjorde hvor rensdyrjagt foregår, ved Kap Farvel og i Østkystens lange kyststrækning jager vi fangst dyr i stadigvæk større områder.

Vi sejler stadigvæk længere ud til jagt- og fiskeriområder i forbindelse med vores erhvervsudøvelse og derfor vil vi hos Inuit Ataqatigiit være med til at sikre god og sikker kontrol i disse områder.

Vi deltager i dette arbejde gennem udvalgsarbejdet i Inatsisartut. Forstået på denne måde, at vi er glade for at man fra politisk hold er ved at forbedre og udvikle området gennem samarbejde.

Vi støtter op om Naalakkersuisuts ændringsforslag og henviser sagen til behandling i Fiskeri, Jagt og Landbrugsudvalget.